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بحران كرونا كشور ايران را فراگرفته است 
و متناسب با آن بايد سياست گذارى ها و 
برنامه ريزى هايى انجام گيرد تا نرخ شيوع 
كاهش يابد و صيانت جان شهروندان حفظ 
گردد. يكى از مراكز تجمع و فعاليت، دانشگاه ها 
هستند كه تقريبا 2800نهاد، مؤسسه آموزش 
عالى و نزديك 5ميليون دانشجو در ايران وجود 
دارد. با تدابير صورت گرفته، 3هفته قبل از عيد نوروز دانشگاه ها 
فعاليت هاى خود را به فضاى مجازى بردند و حضور فيزيكى 
استادان، كارمندان و دانشجويان در محيط دانشگاه به حداقل 
رسيد. اگر ميزان شيوع و آمار مرگ ناشى از ويروس كرونا در عيد 
نوروز افزايش پيدا كند، احتمال تعطيلى فعاليت هاى حضورى و 

انتقال آن به فضاى مجازى وجود دارد.
فناورى اطلاعات توانمندى هاى انسان را افزايش داده است و در 
موضوع دانشگاه نيز پژوهش، آموزش و فرهنگ دانشگاهى در عصر 
اطلاعات با كمك فناورى هاى جديد، دانشگاه شبكه اى را شكل 
داده است. دانشگاه اجتماع انديشمندان و پژوهشگران رشته هاى 
مختلفى است كه سعى مى كنند به لحاظ علمى مسائل حقوقى، 
مهندسى، پزشكى، سياسى و اجتماعى بشر را حل كنند. دانشگاه 
سطوح مبنايى  نظريه پردازى، آمايش و ارزيابى و كاربردى و 
سياست گذارى دارد. دانشگاه وظيفه آموزش دانش هاى مختلفى 
دارد كه كنار هم بودن آن ها بهزيستى اخلاقى و معيشتى انسان ها 
را شكل مى دهد. بخش پژوهش مبناى آموزش است و در رأس 
هر دو فرهنگ نانوشته و ناديدنى است كه در همه ابعاد دانشگاه 
جارى است. فرهنگ دانشگاهى انتقادى، علمى، بى طرف و 
مبتنى بر دفاع از دولت كشور است. اگر دانشگاهى تنها بر جنبه 
آموزش تأكيد كند، به مراكز فنى و حرفه اى نزديك مى گردد و 
اگر بر پژوهش تمركز كند، به سمت پژوهشكده ها و مراكز رشد 
مى رود و اگر انحصارا فرهنگى باشد، شبيه نهادهاى سنتى خواهد 
بود. بنابراين دانشگاه محيط تعاملات پوياى دانشجويان، استادان 

و پژوهشگران و مرتبط با حل وفصل مسائل جامعه و دولت است.
با تعريف بالا از دانشگاه مى توان گفت فناورى اطلاعات در عصر 
كرونايى شدن جامعه به كمك دانشگاه مى آيد تا دانشگاهى 
مجازى و شبكه اى شكل گيرد. بيشتر دانشگاه هاى تراز اول 
جهان درس هاى خود را بر روى شبكه هاى اجتماعى پرطرف دار 
و پژوهش هاى متن باز را در اختيار ديگران قرار مى دهند. يكى 
از شاخص هاى رتبه بندى دانشگاه هاى معروف، نحوه استفاده 
از فضاى مجازى، شبكه هاى اجتماعى و نرم افزارهاى ارتباط 
جمعى كاربرمحورى است كه تعاملات چندجانبه را شكل 
مى دهد. كلاس مجازى و قرار دادن فايل هاى درس و برقرارى 
آزمون هاى الكترونيكى الزام دانشگاه ها در بحران فعلى است. 
استادان مى توانند در زمان قرنطينه عيد نوروز كار با نرم افزارها 
و شبكه هاى اجتماعى را ياد بگيرند. تمرين شود تا پژوهش هاى 
الكترونيكى و متن باز توليد گردد و به صورت شبكه اى ترم آينده 
اجرا گردد. دانشگاه شبكه اى، الزامى جهانى متناسب با عصر 
اطلاعات در راستاى بين المللى شدن دانشگاه بود كه بحران 

ويروس كرونا اجرايى شدن آن را عينى تر ساخته است.
كاملا طبيعى است كه دانشگاه شبكه اى و آموزش هاى مجازى 
هيچ گاه جانشين دانشگاه نخواهد شد، چرا كه دانشگاه تنها 
آموزش و پژوهش نيست و يكى از اركان دانشگاه به نام بخش 
فرهنگى اگر تمهيداتى انديشيده نشود، دچار گسست خواهد 
شد. دانشگاه به فضاى انتقادى، گفت وگومحور، پويا و مشاركتى 
خود زنده است و اگر فرهنگ دانشگاهى حذف گردد، به اداره و نهاد 
بوروكراتيك تبديل خواهد شد. دانشگاه جهان زيستى فعال دارد 
و در بحران فعلى مهم است كه فضاى فرهنگى دانشگاه در قالب 
نشريه هاى الكترونيكى، سخنرانى و نقد و بررسى هاى مجازى، 
نشست هاى گفت وگو محور سايبرى تداوم دوران قبل باشد. 
كرونا آزمونى براى دانشگاه هاست كه تا چه حد توانايى وفق دادن 
خود با شرايط را دارند كه اگر بتوانند فعاليت هاى خود را در قالب 
دانشگاه شبكه اى و مجازى دنبال كنند، پيشران ساير نهادها براى 

سياست گذارى صحيح در عصر اطلاعات خواهند بود.
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مشهد

ایـن روزهـا شـیوع و گسـترش بیمـاری کرونا 
تمامـی توجه هـا را بـه خـود جلـب کـرده و 
همـه برنامه هـا و اجتماعـات را تعطیـل کـرده 
اسـت، امـا پروژه هـای عمرانـی شـهرداری 
از دیگـری  مشـهد همچنـان یکـی پـس 
مراحـل اجرایـی را پشـت سـر می گذارنـد 
و بـه بهره بـرداری می رسـند. یکـی از ایـن 
پروژه هـا فـاز سـوم جلوخـان فردوسـی 
اسـت کـه از دیـروز بـدون افتتاحیـه رسـمی 
بـه بهره بـرداری رسـیده اسـت. عملیـات 
پـروژه سـامان دهی  فـاز سـوم  اجرایـی 
پیشـخوان آرامـگاه فردوسـی ۲۰مهرمـاه 
آمـاده  بـود و حـالا  آغـاز شـده  امسـال 

بهره بـرداری اسـت.
ترافیـک  و  معـاون عمـران، حمل ونقـل 
شـهرداری مشـهد دربـاره بهره بـرداری 
از ایـن پـروژه گفتـه اسـت کـه «ایـن فـاز در 
مسـاحتی حـدود ۴هکتـار دارای پارکینـگ 
بـا ظرفیـت ۵۰۰خـودرو، ایسـتگاه اتوبوس و 

تاکسـی اجـرا شـده اسـت.»
خلیـل ا... کاظمـی بـا بیـان اینکـه فـاز سـوم 
پیشـخوان آرامـگاه فردوسـی بـا هزینـه 
حـدود ۱۲میلیـارد تومان آمـاده بهره برداری 
اسـت، ادامـه داد: بـه دلیـل پیشـگیری از 
ع ویـروس کرونـا، بـرای آن مراسـم  شـیو

افتتاحیـه برگـزار نکردیـم.
بـه اعتقـاد او بازپیرایـی جلوخـان فردوسـی 
از آن دسـته دغدغه هـای اهالـی فرهنـگ 
و هنـر خطـه خراسـان و شـهر مشـهد بـود کـه 
سـال های سـال بـه آن توجـه نشـد و آرامـگاه 
شـأن  در  پیشـخوانی  بـزرگ،  فردوسـی 
گردشـگران این قطب گردشـگری نداشـت؛ 
بـا ایـن حـال ایـن موضـوع بـا حضور شـورای 

پنجـم پیگیـری شـد.
مدیرعامـل سـازمان عمـران شـهرداری 
مشـهد هـم در این باره اظهـار کـرد: عملیات 
اجرایـی این پـروژه بر عهـده سـازمان عمران 
شـهرداری مشـهد بـود و بـه پایـان رسـاندن 
ایـن پـروژه بـدون همیـاری معاونـت عمران، 
حمل ونقـل و ترافیـک شـهرداری مشـهد و 
حمایت هـای شـهردار مشـهد ممکـن نبـود.
سیداحسـان عظیمـی افـزود:  فـاز سـوم 
بازپیرایـی جلوخـان آرامـگاه فردوسـی بـا 
هدف ایجـاد فضـای تفریحی و گردشـگری و 
افزایش سـرانه فضای سـبز به همـراه افزایش 
نشـاط و سـلامت شـهروندان و گردشـگران با 
مسـاحتی بیـش از ۴هکتـار شـامل ۱۱هـزار 
مترمربـع پارکینـگ، ۷۰۰۰مترمربـع فضای 

سـبز و ۲ آبنماسـت.

  آنچه در جلوخان فردوســی اتفاق افتاده
است

کلنگ زنـی در جلوخـان آرامـگاه فردوسـی 
از اولیـن اقدامـات عملـی ۲۳سـال بعـد 
بـود.  نقـلاب  ا معظـم  رهبـر  فرمـان  ز  ا
۹۷بـا اعتبـار  مدیریت شـهری در آبان ماه
اول جلوخـان  فـاز  تومانـی  ۱۰میلیـارد 
فردوسـی را کلنگ زنـی کرد و اردیبهشـت۹۸ 
بعـد از سـال ها، فضـای خاکـی و نامناسـب 
جلوخـان آرامـگاه فردوسـی بـه فضایـی 
 . شـد یـل  تبد یـر  دلپذ و  مش بخـش  را آ
همچنیـن هم زمـان بـا ایـن بهره بـرداری، 
فـاز دوم جلوخـان هـم کلنگ زنـی شـد و بـا 
اعتبـار ۱۶میلیـارد تومانی عملیـات اجرایی 
ایـن فـاز هـم در مهرمـاه امسـال بـه پایـان

 رسید.

گسترش بیماری کرونا نه تنهابر نظام 
پزشکی، که بر سایر حوزه های جامعه 
تأثیر گذاشته است. با یک نگاه جامع 
می توان دید که این بیماری فراتر از یک 
امر پزشکی، تبدیل به امری اقتصادی، 
اجتماعی فرهنگی  و  روانی  سیاسی، 
ی  ر بیما حقیقت  ر  د  . ست ا ه  شد
کرونا تأثیراتی فراتر از امری پزشکی و 
بهداشتی از خود نشان داده است. این 
بیماری وارد زندگی روزمره مردم شده و 
زندگی، روابط اجتماعی و فعالیت های 
اقتصادی آن ها را تحت تأثیر قرار داده 
است. از سوی دیگر نوع عادات روزمره، 
الگوهای  اجتماعی،  تعاملات  نحوه 
نگرشی رفتاری، بر ساخت های اجتماعی 
از بیماری و ادراک از کنترل بیماری و... بر 
پیشگیری و کنترل بیماری تأثیر بسیاری 
دارند. امروزه بحث تعیین کننده های 
اجتماعی سلامت (SDH) از مباحث 
بسیار مهم در امر سلامت و بیماری ها 
عبارت   ۱۹۹۰ دهه از  دنیاست.  در 

عی  جتما ا ی  ه ها تعیین کنند
ی  ه ا یند فزا ر  به طو مت  سلا
مطرح شد. این مفهوم به عوامل 
اجتماعی اقتصادی می پردازد 
که سلامتی یا بیماری را به وجود 
شرایط  به  اشاره  و  می آورند 
اجتماعی دارد که روابط فرد 
با دیگران را شامل می شود. بر 
اساس تعریف سازمان بهداشت 
 (W H O ) نی  جهــــــــــــا

سلامت  اجتماعی  تعیین کننده های 
ر  د م  مرد که  هستند  یی  ضعیت ها و
ند،  کرده ا رشد  ند،  شده ا متولد  آن 
کار و زندگی می کنند، پیر می شوند و 
مجموعه ای از نیروها و سیستم ها که در 
شکل دهی وضعیت های زندگی روزمره 
مؤثر هستند. حوزه پزشکی که امروزه 
به عنوان خط مقدم مبارزه با این بیماری 
قلمداد می شود، باید خط انتهایی مبارزه 

مقدم  خط  باشد.  بیماری  با 
مبارزه با این بیمار در کف جامعه 
و توجه به سایر ابعاد بیماری 
به ویژه بعد اجتماعی است. این 
یافته که مهم ترین راه انتقال 
این بیماری از طریق تماس ها، 
مراوادت و تعاملات اجتماعی 
مردم است، ما را به این نکته 
رهنمون می سازد که مهم ترین 
راه پیشگیری و کنترل بیماری 
در حوزه اجتماعی بیماری قرار دارد. 
توجه به نکته های زیر در سیاست گذاری 
پیشگیری و کنترل بیماری در این زمینه 
اهمیت بسیاری دارد: سبک زندگی 
روزمره مردم، هنجارهای روابط اجتماعی 
بین مردم، الگوهای گذران اوقات فراغت 
در منزل و خارج از منزل، فراوانی و تعدد 
روابط و تعاملات بین اعضای خانواده، 
میزان اعتماد بین فردی در جامعه، میزان 

اعتماد به سازمان ها و نهادها، پنداشت از 
نکویی جامعه (نگرش درباره ویژگی های 
اخلاقی سایر اعضای جامعه)، الگوهای 
مشارکت اجتماعی در جامعه، میزان 
آسیب های اجتماعی در جامعه، وضعیت 
گروه های آسیب دیده یا در معرض آسیب 
در جامعه، وضعیت سیستم حمایت های 
اجتماعی در جامعه، وضعیت گروه های 
مرجع در جامعه، نحوه ساخت و تحکیم 
تعاریف اجتماعی از بیماری، برچسب ها و 

انگ داغ های مرتبط با بیماری و ...
همچنان که مشاهده می شود، می توان 
فهرستی از تعیین کننده هایی را مشخص 
کرد که چند و چون وضعیت آن ها در 
جامعه می تواند بر روند پیشگیری و 
کنترل بیماری کرونا بسیار مؤثر باشد. 
داشتن راهبردهای اجتماع محور بر پایه 
واقعیت های موجود در بحرانی مانند این 
بیماری، می تواند در کنار نظام پزشکی 
نقش مهمی در مهار وضعیت ایجادشده 

داشته باشد.

بین المللی آن  ع  بیماری کرونا و شیو
در جهان و ایران، ضرورت بازنگری در
روش زندگی و تغییر آن را دوچندان ساخته 
است؛ به نحوی که در شرایط کنونی، 
اگر این تغییرات در سطحی گسترده، 
ملی و حتی بین المللی صورت نگیرد، 
به مراتب  مردم  گرفتاری های  مسلما 
بیشتر و پیچیده تر می شود. این بیماری 
در شرایط فعلی عده ای از انسان ها را 
قربانی یا زمین گیر کرده است و درعمل 
موجب توقف کارهای عده ای دیگر شده و 
خانه نشینی را نصیب بخش زیادی از مردم 
و جمعیت فعال جامعه نموده است؛ اما به 
نظر می رسد خداوند عالم برای مقابله با آن 
راهکارهایی را از قبل به بشر آموخته است 
و انسان ها با توجه به تجربیات گذشته و 
اسناد و مدارک باقی مانده از بیماری های 
قرون قبل، می توانند برای مقابله با این 
نوع بحران های اجتماعی و بین المللی، 
دست به اقدامات مؤثر و ارزشمندی بزنند. 
همه ما واقفیم که گاهی به بسیاری از 
مسائل پیرامونمان که همواره در حالت 
یکنواخت و تکراری قرار دارند، در اثر یک 
حادثه یا شیوع بیماری نظیر کرونا، تلنگری 
وارد می شود که فضای فکری و روزمرگی 

مردم را دگرگون می سازد و این 
بیماری به رغم خواست مردم، 
در روند زندگی آن ها، روش ها 
و سنت هایشان تغییری ایجاد 
نموده است. این عادات در طول 
دوران پنجاه ساله خود، به یک 
نظام ضدارزشی تبدیل شده 
است و نه تنها در کنار و مکمل 
هم، بلکه در تضاد و تضارب 

افکار جامعه قرار گرفته است. به این ترتیب 
ع بیماری کرونا با همه گرفتاری و  شیو
آلام مردمی در یک فضای بالاتر می تواند 
فرصتی را برای ما ایجاد کند. به خوبی 
می دانیم که تک روی و نگاه سوداگری 
فردی که به زیان جامعه منتهی می شود، 
از معضلات اجتماعی عصر حاضر است. 
بعد از انقلاب اسلامی جامعه ما به دلیل 
درگیر بودن در جبهه های مختلف مبارزاتی 
نظیر جنگ تحمیلی و تحریم اقتصادی، 
طی شدن دوران توسعه اجتماعی و گذر از 
یک جامعه سنتی به سمت جامعه مدرن و 
همچنین در عصر ارتباطات و دیجیتالیسم 
و رسانه ها، در زندگی اجتماعی تغییرات 

کرده  تجربه  را  گسترده ای 
است. اکنون در شرایط همه گیر 
شدن کرونا از لحاظ ذهنی یک 
نوع بازنگری اساسی در رفتار 
اجتماعی مشاهده می شود؛ 
هرچند که در برخی موارد از 
مقاومت هایی  سوی عده ای 
صورت می گیرد، در هر صورت 
و  گسترده  ابعاد  به  توجه  با 
فراگیر بودن این بیماری، لزوم اتخاذ یک 
حرکت و اجماع عمومی به وجود آمده 
است که در صورت هدایت و برنامه ریزی 
توسط اهل فن و حمایت دولتی می تواند 
الگوی مناسبی برای جامعه تدوین گردد. 
در چنین شرایطی می توان امیدوار بود تا 
در سایه این بیماری واگیردار رابطه علم 
و دین بهبود پیدا کند تا در تعامل دین، 
علم بتواند به مداوای انسان ها بپردازد. 
در چنین شرایطی همه اقدامات بشری 
برای متوقف ساختن این ویروس ناخوانده 
متمرکز خواهد شد. علاوه بر این، در چنین 
شرایطی بین کشورها یک آتش بس جهانی 
اعلام خواهد شد و همه به جنگ کرونا 

فراخوانده می شوند. برای این ویروس بین 
شرق و غرب، شمال و جنوب، اروپا و آسیا، 
سردسیر و گرمسیر فرقی وجود ندارد، بلکه 
ضرورت هم بستگی اجتماعی اولویت اول 
مقابله با آن است. کرونا با همه تهدیدات 
خود این موضوع را تداعی کرد که سلاح 
و جنگ افزارهای نظامی دیگر نمی تواند 
و  مفاهمه  این  بلکه  باشد،  امنیت آور 
هم بستگی و دیپلماسی است که می تواند 
طلیعه ساز صلح باشد. در چنین شرایطی 
بین ابناء بشر این موضوع را می توان مطرح 
کرد که بین سنت و سلامت، باید هر دو 
جنبه آن را انتخاب نمود، اما تعامل و توازن 
بین آن ها را هم در نظر گرفت. زیرا برخی 
سنت ها ممکن است سلامت انسانی را 
به خطر اندازد، اما سنت های پیرامون ما به 
اندازه تاریخ و فرهنگ صدهاساله خود مان 
قدمت دارد و عامل سعادت بشری و درمان 
روحی بوده است، نه اینکه توجه به یک 
جنبه آن موجب تعطیلی دیگری گردد. 
در پایان باید به این نکته اشاره کرد که 
سنت در صورت اقناع فرهنگی می تواند 
با جایگاه جامع خود (در حوزه مذهب، 
فرهنگ و دین) جلو هرگونه اقدام نابجا و 

جبران ناپذیر را بگیرد.

دیدگاهخبر 

نگاه روز 

بهر ه بردارى از فاز سوم جلوخان فردوسى
به علت پيشگيرى از شيوع كرونا، براى بهره بردارى

 از اين پروژه مراسمى برگزار نشد

در پی ابلاغ ستاد ملی مبارزه با کرونا، آستان های مقدس کشور 
«توقف موقت» حضور زائران در حرم های مطهر را اعلام کردند
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